
         INSTITUTO JOIAS DO AMANHÃ 
  CNPJ: 40.339.510/0001-02 
                                                     Rua Siriema, 61 - Ramos, Rio de Janeiro – RJ 
 

Contato: (21) 2148-4202 

E-mail Institucional: contato@institutojoiasdoamanha.org 

Rua Siriema, 61 - Ramos, Rio de Janeiro – RJ 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2025 - 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
TERMO DE FOMENTO Nº 963842 

 
O Instituto Joias do Amanhã (IJA), associação civil sem fins lucrativos, fundada em 2020, inscrito no CNPJ/MF nº 
40.339.510/0001-02, no uso de suas atribuições legais, informa sobre o resultado do Processo de Cotação de Preços, na 
modalidade MENOR PREÇO, a ser regido de acordo com o Termo de Fomento nº 963842, celebrado entre o IJA e o 
Ministério da Cultura (MinC), visando a execução do Projeto Transformando Vidas Através da Arte. 

 
1 DO OBJETO 

 
1.1. O objeto do presente Termo de Homologação e Adjudicação é a formalização do resultado do Processo de 

Cotação de Preços para seleção de empresa especializada para fornecimento de material de identificação e 
divulgação das atividades do projeto Transformando Vidas Através da Arte, no Estado do Rio de Janeiro/RJ, a 
ser executado no âmbito do Termo de Fomento nº 963842/2024. 
 

1.2. O presente instrumento estará disponível para consulta no site do IJA, podendo ser acessado em 
https://www.institutojoiasdoamanha.org/, na seção Editais, no item Transformando Vidas Através da Arte. 

 
2 DAS PROPOSTAS DE PREÇOS RECEBIDAS 

2.1. Findado o período de disponibilização do processo para encaminhamento de propostas de preços pelas 
empresas interessadas, foi realizada a análise da vantajosidade dos preços ofertados, preservando os 
princípios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, vinculação dos objetos 
apresentados ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo. 

2.2. As propostas recepcionadas foram analisadas quanto ao atendimento das regras estabelecidas para sua 
apresentação e quanto ao enquadramento das empresas proponentes nas condições de participação. 

2.3. Tendo sido estabelecido o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, foram analisados os preços 
propostos em cada parte específica em relação ao previsto no Termo de Fomento nº 963842/2024: 

 

ELEMENTO DE DESPESA 
UNIDADE 
MEDIDA QTDE 

VALOR PACTUADO % ECONO- 
MICIDADE EMPRESA PARTICIPANTE 

PROPOSTA DE PREÇOS 

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Camisa em malha de 
algodão gola redonda 
personalizada 

UN 100 R$ 24,99 R$ 2.499,00 0,16% 
RAZÃO SOCIAL: ALEX 
BARBOZA BAHIENSE-
78506735734 
CNPJ: 47.403.010/0001-31 

R$ 24,95 R$ 2.495,00 

Conjunto de camisa e short 
em malha personalizada UN 100 R$ 55,00 R$ 5.500,00 3,82% R$ 52,90 R$ 5.290,00 

Uniforme de ballet em 
tecido sintético UN 50 R$ 75,00 R$ 3.750,00 2,73% R$ 72,95 R$ 3.647,50 

Cartaz A3 (42cm x 29,7cm), 
colorido UN 30 R$ 4,42 R$ 132,60 0,00% 

RAZÃO SOCIAL: MG 
GRIPHOS COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 
CNPJ: 45.289.871/0001-05 

R$ 4,42 R$ 132,60 

Filipeta A6 (10,5cm x 
14,8cm), colorido 

UN 1000 R$ 0,20 R$ 200,00 0,00% R$ 0,20 R$ 200,00 

Banner (1m x 0,6m), em 
lona resistente, 440g/m², 
com acabamento em ilhós, 
colorido 

UN 3 R$ 130,00 R$ 390,00 30,77% R$ 90,00 R$ 270,00 

 
3 DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 

mailto:contato@institutojoiasdoamanha.org


         INSTITUTO JOIAS DO AMANHÃ 
  CNPJ: 40.339.510/0001-02 
                                                     Rua Siriema, 61 - Ramos, Rio de Janeiro – RJ 
 

Contato: (21) 2148-4202 

E-mail Institucional: contato@institutojoiasdoamanha.org 

Rua Siriema, 61 - Ramos, Rio de Janeiro – RJ 

 
3.1. Conforme previsto no edital do Processo de Cotação de Preços, as empresas responsáveis pelas propostas 

mais vantajosas foram observadas quanto ao cumprimento das condições de regularidade fiscal e trabalhista 
em procedimento preliminar à homologação do resultado do certame. 
 

EMPRESA PARTICIPANTE 
VERIFICAÇÃO DE REGULARIDADE 

CND FEDERAL – PGFN/RFB 
CRF/FGTS – CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL CNDT – TST 

RAZÃO SOCIAL: ALEX BARBOZA BAHIENSE-78506735734 
CNPJ: 47.403.010/0001-31 

ATESTADO NÃO SE APLICA ATESTADO 

RAZÃO SOCIAL: MG GRIPHOS COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 
CNPJ: 45.289.871/0001-05 

ATESTADO ATESTADO ATESTADO 

 
4 DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
4.1. Tendo atestado a vantajosidade dos preços apresentados e sua adequação às especificações técnicas previstas 

no instrumento convocatório, e tendo sido garantido o enquadramento das empresas participantes nas 
condições de impedimento e o atendimento integral das condições de habilitação, quanto à regularidade fiscal 
e trabalhista, o Instituto Joias do Amanhã RESOLVE: 
 

4.1.1. HOMOLOGAR e ADJUDICAR o resultado do Processo de Cotação de Preços nº 001/2025, para fornecimento 
dos itens abaixo listados, nas especificações previstas e no quantitativo demandado, em favor da empresa 
ALEX BARBOZA BAHIENSE-78506735734, inscrita no CNPJ nº 47.403.010/0001-31, pela proposta mais 
vantajosa para esta entidade, no valor total de R$ 11.432,50 (onze mil quatrocentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos): 

• Camisa em malha de algodão gola redonda personalizada 
• Conjunto de camisa e short em malha personalizada 
• Uniforme de ballet em tecido sintético 

 
4.1.2. HOMOLOGAR e ADJUDICAR o resultado do Processo de Cotação de Preços nº 001/2025, para fornecimento 

dos itens abaixo listados, nas especificações previstas e no quantitativo demandado, em favor da empresa MG 
GRIPHOS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.289.871/0001-05, pela proposta mais 
vantajosa para esta entidade, no valor total de R$ 602,60 (seiscentos e dois reais e sessenta centavos): 

• Cartaz A3 (42cm x 29,7cm), colorido 
• Filipeta A6 (10,5cm x 14,8cm), colorido 
• Banner (1m x 0,6m), em lona resistente, 440g/m², com acabamento em ilhós, 

colorido 
 

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

5.1. Em momento oportuno, a empresa homologada será contatada para assinatura de Contrato de Prestação de 
Serviço. Quaisquer alterações serão devidamente notificadas pela entidade. 

Rio de Janeiro/RJ, 16 de maio de 2025. 

 

 

 
INSTITUTO JOIAS DO AMANHÃ 

Núbia Melí Moreira 
Diretora-Presidente 

mailto:contato@institutojoiasdoamanha.org

		2025-06-13T14:56:37-0300




